
Vážení občané, vážení čtenáři,
dovolte, abych vás seznámil s některými záležitostmi, které jsme řešili od počátku tohoto roku.
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Jak jsem již uvedl v minulém zpravodaji, na začátku školního roku došlo k určité krizi v naší základní škole, 
kdy dlouhodobě onemocněl pan ředitel a na dlouhodobou neschopnost se odebrala i jedna paní učitelka. 
Situaci bylo nutné řešit neprodleně, protože výrazně poklesl zájem rodičů budoucích prvňáčků o přihlášení 
svých dětí do naší školy. Pokud bychom problém neřešili, došlo by pravděpodobně k postupnému uzavření 
základní školy, a to by podle mého názoru bylo velmi špatné. Situaci jsme vyřešili tak, že jsme dohodou 
ukončili spolupráci s bývalým ředitelem Mgr. Vítem Spejchlíkem. Pan Spejchlík řádně předal veškerou 

agendu a od obce obdržel schválený finanční dar ve výši 500 tis. Kč. Jsem přesvědčen, že tato změna pomůže naší škole, a 
věřím, že i pro pana Spejchlíka bude prospěšná. Následně jsme ve spolupráci s Krajským úřadem Pardubického kraje vypsali 
konkurz na nového ředitele naší základní školy a mateřské školy. Proces konkurzního řízení se nám podařilo zvládnout v 
rekordně krátkém čase, za což jsme obdrželi uznání od všech členů konkurzní komise, kteří mají s těmito řízeními mnoho 
zkušeností. My jsme museli spěchat, protože jsme chtěli, aby nový ředitel stihl oslovit rodiče budoucích prvňáčků a seznámil je 
se svou koncepcí řízení školy. Novým ředitelem byl jmenován Mgr. Bořivoj Hezký dne 1.4.2022. Myslím, že se mu za krátkou 
dobu podařilo stabilizovat situaci a jsem přesvědčen, že naše škola bude opět vzkvétat. Více informací se dozvíte v článku z naší 
základní a mateřské školy.
ÚZEMNÍ PLÁN
Dne 19.4.2022 byl konečně dokončen náš nový územní plán. Neprodleně bylo svoláno zasedání zastupitelstva obce, které 
27.4.2022 nový územní plán schválilo. Po uplynutí všech zákonných lhůt nabyl nový územní plán účinnosti dne 20.5.2022. 
Územní plán je zveřejněn na webových stránkách: https://pardubice.eu/upstarezdanice. 

Ždánický zpravodaj
   informace z obce Staré Ždánice                   červen 2022
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SVATBA
Podařilo se nám zařídit veškeré úkony, aby snoubenci 
mohli v naší obci uzavírat manželství. Dne 17.6.2022 se 
uskutečnila svatba, kdy se šťastnými novomanželi stali 
Miroslav a Adéla Zvěřinovi. Podle informací našeho 
kronikáře, se první poválečná svatba v naší obci 
uskutečnila v roce 1949. Zde je úryvek z kroniky: „v 
roce 1949 po reorganizaci MNV který čítá 24 členů, 
dostává se obci více péče ku spokojení občanů. Zřízením 
svatební síně a matričního úřadu, který se zavádí ve 
školní budově, byly k obstarání potřebného pověření a 
tož také splnily místopředseda Pulpán a Ryba  Jos. t.č. 
správce národní školy, jako matrikář. Jako první 
snoubenci se hlásili: Mňuk Alois a sl. Červená K. 
kterýmžto byla věnována vkladní knížka a 2000 Kč od 
MNV.“ Kolik svateb se následně odehrálo, se nám zjistit nepodařilo, ale je jisté, že již mnoho desetiletí jsme tu svatbu neměli. Je 
skvělé, že nyní již nic nebrání budoucím novomanželům zpečetit svůj vztah sňatkem v naší obci.  

INVESTICE
Nejvýznamnější investiční akcí v naší obci je „Přístavba a stavební úpravy hasičské zbrojnice“. Na realizaci této akce bylo 
vypsáno již druhé výběrové řízení a nejvýhodnější nabídku podala společnost STAVO KAMENÍK s.r.o., IČ: 04460723, s cenou 
včetně DPH 12,1 mil. Kč. V současné době připravujeme smlouvu k podpisu.
Na akci máme schválenou dotaci ve výši 3,8 mil. Kč od Ministerstva pro místní rozvoj a po několikaletém snažení se nám 
podařilo získat i dotaci od Generální ředitelství hasičského záchranného sboru ČR ve výši 2 mil. Kč. Z toho vyplývá, že 6,3 mil. 
Kč budeme muset zaplatit z našeho rozpočtu. Jedná se o významnou částku, na druhou stranu budova hasičské zbrojnice si tuto 
investici jistě zaslouží. Zároveň je důležité si uvědomit, že hasiči v naší obci vykonávají ochotně, rychle a spolehlivě mnoho 
práce, kterou bychom jinak museli zadávat a platit dodavatelským firmám. Dobrovolnou činností našich hasičů tedy šetříme 
peníze v obecním rozpočtu. S investicí do hasičárny dlouhodobě počítáme a máme již v rozpočtu vytvořenou určitou rezervu na 
realizaci. Tato akce tedy žádným způsobem negativně neovlivní financování naší obce. 

HOSPODAŘENÍ
V dubnu provedl finanční odbor krajského úřadu kontrolu hospodaření naší obce za rok 2021. Kontrolováno bylo cca 100 
písemností. Ve všech kontrolovaných oblastech byl stejný výsledek a ten zní, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
Stabilně držíme vyrovnaný rozpočet s dostatečnou výší peněz na běžném účtu. Průběžně jsme tvořili určitou rezervu na investici 
do hasičárny. Hospodaření obce je stabilní.

VOLBY 2022
V září nás čekají volby do obecního zastupitelstva. Dovolil bych si vyzvat všechny občany naší obce, aby se voleb zúčastnili a 
vyjádřili tím svůj názor na to, jak si přejí, aby naše obec dále fungovala. Myslím, že je důležité si uvědomit, že možnost 
svobodně volit je jedno z nejvýznamnějších práv, které jako občané máme, a měli bychom jej tedy maximálně využívat. Z 
vlastní zkušenosti vím, že ať už bude zvolen kdokoliv, vždy se mu bude řídit obec lépe s vědomím, že vzešel z voleb s vysokou 
volební účastí. V kontextu dnešní složité celosvětové situace bychom si měli mnohem více než kdy jindy vážit naší svobody a 
možnosti se svou účastí ve volbách podílet na demokracii. Pojďme tedy volit v co největším počtu.
Závěrem dovolte, abych vám popřál klidné a pohodové léto.                                                                                   Martin Korunka
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V minulém vydání Ždánického zpravodaje jsem zmínil 
zhoršující se hygienickou situaci spojenou s covidem, a s tím 
spojené restrikce a omezení. Vzhledem k této situaci jsme byli 
nuceni zrušit akce plánované na začátek roku 2022. Tato 
situace se zejména dotkla tolik očekávané plesové sezony, kdy 
byly zrušeny všechny plánované plesy.
V sobotu 8. ledna se uskutečnila Tříkrálová sbírka 2022. 
Oblastní charita Pardubice děkuje paní učitelce Běle Zetkové a 
dalším organizátorům, všem malým i velkým koledníkům za 
tradiční pomoc. Děkuje všem, kteří otevřeli svá srdce a dveře a 
přispěli do Tříkrálové sbírky. Díky vám byla charitní práce 
podpořena částkou 15 333 Kč. Oblastní charita Pardubice se 
vždy snaží, aby výnos z Tříkrálové sbírky pomáhal trvale. 
Rozvoj sociálních a zdravotních služeb by byl bez drobných i 
větších darů do tříkrálových pokladniček mnohem obtížnější. 
Tříkrálová sbírka v minulosti pomohla například s 
rekonstrukcemi třech objektů, ve kterých dnes Oblastní charita 
Pardubice poskytuje ambulantní a pobytové odlehčovací 
služby, které slouží klientům i jejich rodinám v době, kdy si 
pečující sami potřebují odpočinout – odlehčit. Pardubická 
Charita Tříkrálovou sbírku využívá také jako možnost 
seznamovat veřejnost s širokou nabídkou charitních 
zdravotních a sociálních služeb, protože „vždy je lépe vědět a 
nepotřebovat, než později nevědět, kde hledat pomoc“. Vaše 
tříkrálové dary v roce 2022 podpoří rekonstrukci objektu a 
vybudování zázemí paliativní ambulance, mobilního hospice, 
pečovatelské služby a rozšíření dalších sociálních služeb 
Oblastní charity Pardubice. Část sbírky podpoří také letos 
domácí hospicovou péči Oblastní charity Pardubice.
Měsíc leden byl ve znamení velkých změn kolem místního 
rybníku Koňák a hasičské zbrojnice. Na místo konání 
hasičského plesu a jeho příprav proběhlo kácení stromů v této 
lokalitě. Brigády se zúčastnili kluci z SDH a dobrovolníci, 

kteří měli po celý den 
plné ruce tvrdé lesnické 
roboty. Vzrostlé smrky 
kolem rybníku musely 
být pokáceny, tak aby 
udělaly místo budoucí 
nové výsadbě a 
revitalizaci celé této 
lokality. Důvody byly 
jasně dány – většina 
smrků byla napadena 

kůrovcem a do budoucna by zničily opěrné zdi nově 
zrekonstruovaného rybníku. Historicky byla tato výsadba 
neuvážená. Postupem času si kořenový systém začal hledat 
cestu za vodou z rybníku a došlo k prorůstání kořenů do 
zděných částí rybníku. Kácení proběhlo i u hasičské zbrojnice, 
kde se kácely stromy, které byly buď suché nebo poškozené, a 
v neposlední řadě dvě vzrostlé borovice před hasičárnou, které 
by v budoucnu překážely při staveních úpravách a přestavbě 
hasičské zbrojnice.

První povolenou „vnitřní“ akcí roku 2022 bylo hned na 
počátku čtvrtého měsíce Přátelské setkání a posezení s 
občany, kteří si zaslouženě užívají důchodu. Na setkání se 
sešlo na třicet dva lidiček, kteří se přišli pobavit a užít si akci, 
která je pro nás jako organizátory opravdu srdeční záležitostí. 

Nejprve se nám představily s pásmem písniček děti ze základní 
školy za hudebního doprovodu nového pana ředitele naší školy 
Mgr. Bořivoje Hezkého. Celým pozdním odpolednem a 
večerem nám k tanci a poslechu zahrál Jirka Pešek z Podůlšan. 
Začátek byl tentokrát v sedmnáct hodin a končilo se v brzkých 
ranních hodinách. Hudba hrála do dvou hodin ráno, a to jsme 
asi nikdo nečekal. Tančilo se opravdu od začátku až do samého 
konce s přídavkem, a tak to má být. Baví nás, když vás to baví, 
takže zase někdy na viděnou a budeme doufat, že snad už 
prolomíme magickou číslovku čtyřiceti účastníků.
O týden později devátého dubna se otevřely dveře Obecního 
sálu, kde se pořádal Velikonoční jarmark. Sešlo na šestnáct 
prodejců a trhovců, kteří předvedli své produkty a snažili se 
vás zaujmout svou nabídkou. Na této akci sálem prošlo 
necelých dvě stě návštěvníků, což je potěšující a je znát, že 
dvouletá pauza je viditelná na každém kroku. V pátek 
patnáctého dubna se pak v Obecní hospodě uskutečnilo 
Velikonoční posezení, kde zahrál Vlastík Zvěřina. Tato akce 
přilákala tolik lidí, že po dlouhé době hospoda praskala ve 
švech. Aby také ne, podávala se pečená kolena a steaky, 
kterým neodolal nejeden gurmán.
Konec čtvrtého měsíce patřil tradičnímu pálení čarodějnic. 
Hromada dřevní hmoty byla letos opravdu velká vzhledem 
velkému prořezu obecní zeleně. Nad bezpečností dohlíželi 
kluci z SDH a co se týká gastronomie a nápojů, bylo vše v 
režii pana hospodského a jeho týmu. Lidí se sešla spousta a 
byla i čarodějnice, která nechyběla na špici vatry. To, jak celá 
akce probíhala a kde byly nedostatky, všichni jistě víte, a tak 
budeme doufat, že to příště bude lepší.
Ve stejný den s čarodějnicemi v dopoledních hodinách proběhl 
svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Jak je 
tradicí, naše obec je asi jedničkou v likvidaci nebezpečného 
odpadu. Opět se sešlo tolik odpadu, že se v krátké době byla 
odvozová technika přeplněna a musela odpad odvézt a vrátit se 
pro další „zboží“. Děkujeme všem, kteří přišli pomoci s 
nakládáním odpadu.
V polovině května se nám konečně povedlo připravit tolik 
avizované divadlo z minulého roku a to sice „JDEME NA 
TO“, inspirované filmem a muzikálem „DONAHA“. 

Co nového v obci
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Tohoto představení se totiž zúčastnilo pouhých třicet dva 
platících lidí.  Co na to říct? Budeme doufat, že jsme se pouze 

trefili do nevhodného data v 
kalendáři, protože v 
opačném případě by už 
nemělo smysl divadlo do 
Ždánic vozit. Ten, kdo se 
zúčastnil, určitě 
neprohloupil. Zpracování 
bylo na profesionální úrovni 
ve všech směrech a samotné 
představení bylo úžasné, 

vtipné. Je vidět, že ochotníci z Jilemnice to, co dělají, dělají s 
láskou a srdíčkem. Děkujeme.
Konec pátého měsíce je již tradičně ve znamení konání 
Staročeských májí. Letos to bylo po dvouleté pauze 
zapříčiněné pandemií. Od února každou neděli se na obecním 
sále scházela naše mládež, aby secvičili Českou besedu. Po 
dobu čtyř měsíců secvičování se povedlo dát dohromady čtyři 
kolonky, což je šestnáct párů. Těchto šestnáct párů prošlo obcí 

v průvodu za 
zvuků živé 
hudby 
Májovanka 
Jardy 
Perného až 
pod velkou 
májku, kde se 
jako tradičně 
odtancovala 

Česká beseda. Letos po dlouhé době tato tradice přilákala 
obecenstvo nejen ze Ždánic díky medializaci v rozhlase a 

televizi. Aby také ne, o Máje projevilo zájem Muzeum v 
přírodě Vysočina a Národní muzeum v přírodě, které by chtělo 
tento lidový obyčej zapsat do kulturního dědictví. V současné 
době jsme jen dvě obce v republice, které tuto krásnou tradici 
udržují s Českou besedou a tím vším, jak to děláme u nás. 
Buďme na sebe právem hrdí, že jsme to právě my „Ždáničáci“, 
kteří tuto krásnou tradici udržujeme.
Poslední zmínka patří Dětskému dni, který se konal první 
červnovou sobotu. Tématem tentokrát byla „pohádka“. Akce 
se uskutečnila jako tradičně v klidové zóně u dětského hřiště a 

v přilehlém 
obecním 
parku a 
rybníku 
Koňák. Na 
šestnácti 
stanovištíc
h se děti 
mohly 
setkat s 

pohádkovými bytostmi, které měly pro děti připravené různé 
dovednostní soutěže. Dětí se zúčastnilo sedmdesát jedna, což 
nás mile překvapilo a nabylo energií. Utvrdilo nás to v tom, že 
pořádání dětských akcí dává smysl. Součástí dětského dne 
bylo večerní Letní kino s filmovou pohádkou Tajemství staré 
bambitky 2. Představení se zúčastnilo šedesát osm diváků 
různých věkových kategorií.
Dětským dnem končí moje ohlédnutí za minulým obdobím. 
Nezbývá mi nic jiného, než vám popřát klidné, pohodové 
období letních dovolených tak, abyste načerpali novou energii 
do dalšího období a abychom se ve zdraví opět sešli doma ve 
Starých Ždánicích.                                          Milan Ansorge 

Ukliďme Česko
I přes nepříznivé počasí se v sobotu 2. dubna sešlo 15 dětí a 15 dospělých na akci Ukliďme Česko. V letošním roce jsme 
posbírali odpadu méně než v přechozích letech. Zdá se tedy, že každoroční úklid má smysl. Nejčastěji jsme našli pohozené 
plechovky od nápojů, PET lahve a skleněné lahve od alkoholu. Tradičně nejvíce odpadu bylo podél silnice směrem na 
Stéblovou. Nejhorší je to na místech, kde se dá parkovat. Ta vypadají opravdu jako skládky. Mezi „nejzajímavějšími“ 
nalezenými věcmi bylo záchodové prkénko, železné trubky, oblečení, funkční baterka. Použité dětské pleny jsou důkazem toho, 
že i v mladé generaci maminek a tatínků jsou lidé, kterým je příroda lhostejná. Bohužel se našlo i několik injekčních stříkaček.
Děti, které přišly, uklízely s velkým nasazením. Občas se podivily tomu, co našly. Ještě stále je spousta lidí, kterým je jedno, co 
vyhodí do příkopu nebo na zem. Věřím, že děti, které s námi v tuto sobotu byly, to neudělají. A tak je potřeba poděkovat nejen 
jim, ale i dospělým, kteří přišli a pomohli. Ať už uklízeli, sváželi napytlované odpady, nebo se podíleli na organizaci a zajištění 
občerstvení. Než jsme se rozešli, společně jsme si opekli špekáčky a děti dostaly malou sladkou odměnu.

Lenka Horáková

Noc s Andersenem
Po dvouleté přestávce se znovu uskutečnila Noc s Andersenem. Letos to proběhlo jinak, než bylo zvykem. Nový pan ředitel 

nabídl, že s dětmi přespí ve škole. V pátek 22. dubna v podvečer se děti z naší ZŠ sešly ve škole, kde se ubytovaly. Poté přišly 

navštívit obecní knihovnu. 
Strávili jsme příjemné dvě hodiny, kdy děti plnily úkoly, vyráběly a povídaly. Jako vždy se v knihovně společně najedly. A 
večeři jim pan ředitel zpříjemnil předčítáním z knížky O Letadélku Káněti. A kdo by si myslel, že tato kniha po několika 
desetiletích od jejího prvního vydání, nedokáže děti zaujmout, ten by se pletl. Děti pozorně poslouchaly a dožadovaly se dalšího 
pokračování. Po programu v knihovně se i s panem ředitelem a paní učitelkou vrátili do školy, kde pokračovali v dalších 
aktivitách až do rána.   Za knihovnu a SPOZ Lenka Horáková
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Zprávy z mateřské školy
Stejně tak, jako v minulosti, i ten letošní závěr školního roku patřil především dětem, které v září zasednou do školních škamen. 
Velké loučení začalo Zahradní slavností, která se v duchu rytířských her a soutěží protáhla až do pozdně podvečerních hodin. 
Dětem se moc domů nechtělo, ale čekala je další zajímavá akce. Hned na další týden bylo naplánované třídenní přespání v 
mateřské škole, v kterém jsme se tentokrát přenesli o několik století dál na jiný kontinent  k indiánům. Večer, když spánek 
přemohl i posledního malého indiána, zbylo trochu času na zhodnocení celého roku. 
Byl úspěšný. 
Dětem byly nabízeny rozmanité činnosti, které je po všech stránkách rozvíjely. Navázali jsme spolupráci s Mensou ČR a začali 
jsme ve vzdělávání uplatňovat principy NTC metody rozvoje mozku. Děti měly možnost se zúčastnit různých kulturních 
představení, kurzu plavání a lyžování. Děti s odkladem školní docházky pracovaly v kroužku Rozvoje jazykových dovedností 
podle D. B. Elkonina. Uspořádali jsme slavnost ke dni matek a otců, jejíž součástí bylo vystoupení dětí a dramatizace pohádky 
„Sněhurka a sedm trpaslíků“ v podání předškoláků.

Uspořádali jsme charitativní akci „Andělé opět pomáhají“, kde se 
dětem podařilo vydělat neuvěřitelnou částku 8.925, Kč. Děti za 
vydělané peníze nakoupily pastelky, bublifuky, tužky a další drobnosti 
pro 7 dětí z Mariupolu a Kyjeva. 
Po domluvě s dětmi jsme zbytek peněz zaslali na speciální účet ZŠ 
NOE, z kterého jsou financovány volnočasové aktivity spojené s 
výukou českého jazyka pro tyto děti. K tomuto kroku jsme přistoupili, 
protože jsme nepředpokládali, že touto dobročinnou akcí získáme tolik 
peněz.
Pokračovala revitalizace zahrady MŠ. Nebezpečné dřeviny byly 
skáceny a namísto nich došlo k výsadbě nových dřevin a úpravě 
trvalkových záhonů.

Nyní se již děti těší na nová dobrodružství, která na ně čekají o prázdninách. Přejeme jim hezké počasí a v září se na ně budeme 
opět těšit. Za MŠ Běla Zetková

Zprávy ze školy
Milí rodiče, rád bych se na tomto místě zastavil a shrnul činnost naší základní a mateřské školy. V době před konkurzním řízením 
jsem byl pověřen řízením školy, nicméně již v tomto čase jsem se rozhodl zkvalitnit vstupní prostor budovy o barevné polepy 
související s výukou. Tyto jsou na podlaze a na stěnu byla umístěna multifunkční tabule sloužící dětem při pobytu ve školní 
družině. Jsem rád, že jsem mohl navázat na předcházející revitalizaci prostor školní družiny, máme tak fungující samostatné 
oddělení, které slouží dětem v době před vyučováním ale hlavně po vyučování, kdy zde tráví svůj čas. Tato třída slouží také v 
době dopoledního vyučování  a v budoucnu, v případě potřeby by se mohla stát plnohodnotnou další učebnou školy.
Od září 2022 bych rád zahájil výuku v dalším, tedy 5. ročníku naší  školy.  Sleduji tím další rozvoj vzdělání v naší obci. Pro děti 
je tím dána možnost setrvat na škole o rok déle a pohodlně tak pokračovat až později na 2. stupni na ZŠ v Osicích či jiných ZŠ.
Škola také zahájí činnost kroužků, jako v předcházejících letech přislíbila spolupráci vedoucí pěveckého uskupení paní Jansová, 
dále pak mohou děti navštěvovat klub mladých vědců, společensko – přírodní kroužek podporující základy environmentálního 
povědomí našich dětí, čímž by mohly v budoucnu vnímat své bydliště jako součást dalšího a kvalitního žití. Napadá mne také 
bývalý rybářský kroužek, pro který hledám v současnosti vedoucího a poradce a budu rád za Vaše náměty tímto směrem.
K zápisu do 1. ročníku se dostavilo 6 dětí, čemuž jsem rád. Budoucí prvňáčci navážou na práci Vašich dětí a pomohou tak 
zachovat školu v její plnohodnotné úloze. 
Nyní bych se rád zmínil o akcích, které se nám povedly. V únoru jsme společně s dětmi z mateřské školy zavzpomínali na tradici 
masopustu, dále jsme ve spolupráci s knihovnou četli O letadélku Káněti v rámci Noci s Andersenem a několik dětí se účastnilo 
Staročeských májí. Máme za sebou také úspěšnou školu v přírodě na Seči, kde jsme zažili hodně dobrodružství a užili si 
sportování, přičemž je důležité podotknout, že děti se po dlouhém období nefungování výjezdů mimo školu chovaly velmi 
zodpovědně a užily si samostatný pobyt v odloučení od rodičů. Domnívám se, že udělaly další velký pokrok v samostatnosti a 
při zvládání obtížnějších situací.
V mateřské školce jsme měli na jaře problémy s nemocností dětí což je však běžný stav v tomto období, klade to však větší 
nároky na provoz školky a zajištění jejího chodu. Podařilo se také pokračovat v revitalizaci ekologické zahrady školky za 
spolupráce rodičů dětí. Na tomto místě si zaslouží poděkování všichni dospělí, kteří nám pomohli s revitalizací školní družiny v 
únoru a s výše zmíněnou brigádou v sobotním dopoledni ve školce. Ale také dalším, kteří se starají o chod školy a školky a  
zajišťují drobné opravy a úpravy v interiéru.

Přeji si tedy i nadále další rozvoj naší školy a školky, poděkovat bych chtěl také Obecnímu úřadu za pomoc a trpělivost a popřát 

nám všem klidný závěr školního roku a kvalitní odpočinek v době letních prázdnin.                   Bořivoj Hezký
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SPOZ informuje
Milí příznivci společenského života v naší obci,
velmi rádi pro vás připravujeme různé akce. Těší nás, že se společně scházíme a také to, když se dobře bavíte.   
Obvykle spolupracujeme na těchto akcích: Obecní ples, Ukliďme Česko, Noc s Andersenem, Velikonoční jarmark, Staročeské 
máje, Dětský den, Putovní kino, Rybářské závody, Dlabání dýní a stezka odvahy, Setkání s důchodci, Rozsvícení vánočního 
stromu, gratulování jubilantům a jiné. 
Rádi bychom vás pozvali do našich řad. Pokud máte nápady a chuť se realizovat, dělat něco pro své děti i ostatní, přijďte nám 
pomoct. Není potřeba se účastnit všeho. Ale věřte, že zajistit dostatek stanovišť na dětský den nebo dobrovolníků na strašení je 
někdy opravdu náročné. Vážíme si každé pomoci.
Rádi vám sdělíme podrobnosti a informace o nejbližších akcích. V případě zájmu kontaktujte prosím paní Ansorgovou, 
Horákovou nebo nechte vzkaz na obecním úřadě.  

Za SPOZ Lenka Horáková

Informace z obecní knihovny
Ráda bych poděkovala čtenářům, kteří chodí a půjčují si knihy v obecní knihovně. Navzdory elektronickým čtečkám je nás ještě 
spousta, kteří máme rádi vůni tištěné knihy. 
V knihovně je evidováno ke 3 tisícům svazků různých žánrů. Jsou to knihy nejen pro dospělé, ale i pro děti. Máme i dívčí 
romány a knihy pro dospívající. Obvykle 2x – 3x ročně je část knížek obměňována. Máme k dispozici výpůjční fond určený pro 
obecní knihovny. Díky tomu se k nám dostanou i úplné novinky. 
Můžete si u nás půjčit i časopisy  Čtyřlístek, Mateřídoušku, Tinu, Květy, Epochu, Rozmarýnu, Zahrádkáře a Moje země. 
I letos nám několik dárců věnovalo krásné knihy. Děkujeme.  
Milí čtenáři, věřím, že nám zachováte přízeň i teď, kdy je zase spousta práce na zahradě a krásné počasí.  Přijďte si půjčit knihu 
na dovolenou nebo jen tak, abyste si třeba v podvečer chvilku poseděli na zahradě s hezkou knížkou. 
A pokud jste u nás ještě nebyli, přijďte se podívat. Najdete nás v budově obecního úřadu, vchod vlevo při hlavní silnici. 
Otevřeno je každé pondělí od 15.30 do 17.30 h. Půjčování knih je zdarma. 

Za obecní knihovnu Staré Ždánice Lenka Horáková

Dětský den a letní kino
V sobotu 4. června se uskutečnil pohádkový dětský den. Připravili jsme pro děti 17 stanovišť, kde si mohly ověřit svoje 
dovednosti, postřeh a šikovnost.  V prostorách dětského hřiště, parku a kolem rybníku jste mohli potkat spoustu pohádkových 
bytostí – víly, princezny, kořenářku, akrobatky, myšku Minnie, Šeherezádu, zámeckou paní, Pavoučnici, královnu Koloběžku s 
klukem Kotrbou, Červenou Karkulku, Kocoura v botách, kovboje, vodníka, krále, převozníka s pomocníkem a také myslivce. 
Na začátku vás přivítaly a na konci zaslouženou odměnu předaly pohádkové babičky. 

Soutěžilo 71 dětí. Máme radost, že vás přišlo tolik a věříme, že jste se všichni příjemně bavili. Budeme se na vás těšit zase příští 

rok. Děkujeme sponzorům a všem, kteří se na organizování této akce podíleli.
Abychom zakončili dětský den stylově, pozvali jsme putovní kino s pohádkou „Tajemství staré bambitky II“. Promítalo se na 
dětském hřišti. Kvůli tomu, že se dlouho stmívá, začal film až v půl desáté. Pohádka je opravdu povedená a líbila se nejenom 
dětem, ale i dospělým.           Za SPOZ a obecní úřad Lenka Horáková

Odpadové hospodářství
Stav tlakové kanalizace je stabilizován. Řeší se jen běžné opravy způsobené běžným používáním. Dobíhají revize a výměny 
ovládacích skříněk jímek tlakové kanalizace. Pokud by se snad stalo, že vaše jímka neprošla revizí a nemáte vyměněnou 
ovládací skříňku, tak prosím tuto skutečnost nahlaste na OÚ, aby byla zjednána náprava.
Tříděný odpad, respektive červené popelnice na kov. OPAKOVÁNÍ MATKA MOUDROSTI! Stále má někdo problém 
vyhodit své „piksly“ do nádoby k tomu určené! Dotyčný „to“ raději nechá v igelitovém pytli položené vedle kontejnerů. 
Nejhorší situace je u prodejny COOP, kde se plechovky kupí i za zdí prodejny. Jen chci připomenout, do těchto červených 
popelnic patří jen kovové plechovky prosté jiných obalových materiálů. V žádném případě sem nepatří komunální odpad, který 
se zde čas od času objeví. Proč je tak důležité, aby se tento odpad skládal jen z plechovek? S červenými popelnicemi se totiž pojí 
práce našich hasičů, kteří tyto popelnice dle potřeby vyvážejí a pak ručně třídí. Ke svážení využívají svou techniku. konkrétně 
nové DA. Tímto způsobem hasiči naší obci šetří nemalé finanční prostředky, které bychom jinak museli platit svozové firmě. 
Proto chci v tomto článku opět poděkovat našim hasičům za spolupráci a odvedenou práci, že ve svém volnu sváží tento odpad. 
opelnice na jedlé oleje. Za jedlý olej určitě nepovažujeme vyjetý olej z aut. To snad ví i malé dítě! Tento olej z aut patří do 
nebezpečného odpadu, jehož svoz se dělá dvakrát do roka. To je takový problém to odevzdat zde? Další věcí je nevhodné 
uložení jedlého oleje do skleněných lahví. Prosím, dávejte tento olej do PET lahví a řádně víčko zašroubujte, ať obsah lahve 
nevykape do popelnice. 
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Svozové nádoby na komunální odpad. SOP se dlouhodobě potýká s reklamacemi poškozených nádob při svozu odpadů. 
Většina těchto reklamací však souvisí s nádobami, které nejsou v majetku SOP nebo nakoupené přes společnost SOP. Ke svozu a 
výsypu se tak dostávají nádoby, které nejsou certifikované pro svoz odpadů, a proto jsou k tomuto účelu nevhodné. V těchto 
případech nemůže SOP nést odpovědnost za škody. Nákupu nádob věnuje SOP velkou pozornost, právě z pohledu kvality 
materiálů, aby dlouhodobě dokázaly sloužit účelům svozu odpadů. S účinností od 1.3.2022 bude SOP striktně omezovat opravu 
nádob, které nesplňují parametr  majetek společnosti SOP a.s.  odkup certifikované nádoby od společnosti SOP a.s. Garance 
bezplatné opravy nebo výměny je z naší strany 5 let od uvedení do provozu.
Různé pytle na svoz papíru a plastů. Tento problém byl již řešen možná před rokem. Přišlo nám upozornění, že jsou velké 
problémy při svozu papíru a plastů v naší obci. Posádky bohužel nejsou z důvodu použití různých barev pytlů na odpady, 
především pak použití černých pytlů jak na papír, tak na plast, schopny rozlišit, který pytel je s čím a zda ho vůbec mají brát. 
Pytle nesmí trhat a odhadovat odpad podle hmatu bohužel celou službu hodně zdržuje a navíc to posádky ani nesmí dělat. 
Chybné naložení pak působí problémy a reklamace na třídící lince, kdy ve směsi papíru jsou plasty a obráceně. Každý z nás má 
možnost bezplatně si „nafasovat“ pytle dle oficiálních barev komodit  „žlutá“ plast a tetra pack a „modrá“ papír. Poprosím vás 
tedy opět o toto dodržování a třídění pouze do těchto pytlů.  V žádném případě nekombinovat odpady dohromady. Pokud snad 
někdo nebude nadále dodržovat tato jednoduchá pravidla, tak se jednoho dne stane, že mu odpad vyvezen nebude. Kdo špatně 
třídí? Projeďte se obcí a jen se dívejte kolem sebe…
Bio odpad a důležité upozornění  Kompostárna DolanyAgrodružstvo Klas Kříčeň. Vzhledem k neustálému porušování 
podmínek ukládání bio odpadu došlo k určení pracovní doby, kdy je zde možno odpad pod kontrolou  pracovníků kompostárny 
bezplatně uložit. Pracovní doba je již delší dobu zveřejňována na letáčku svozu ve zpravodaji a na webu. Pracovní doba je v 
pracovních dnech od 7 do 15 hod., případně po domluvě s panem Lepeškou na tel. 466981212. Kompostárna je opatřena 
závorou a je pod dozorem pracovníků ADK Kříčeň.
Na dalších úpravách uložení bio odpadu se neustále pracuje. V žádném případě ho neukládejte na místo „čarodějnic“. Zde je 
ukládání bio masy zakázané z obdobných důvodů jako v kompostárně ADK. Neomalenost některých jedinců je opravdu 
neuvěřitelná. V nedávné době si někdo opět na „čarodějnice“ uložil dřevotřískové odřezky, které opravdu nejsou bio masou a 
patří do nebezpečného odpadu. Po úklidu tohoto odpadu došlo k dalšímu porušení zákazu a to uložením kořenů z pokácených 
stromů. Na popud těchto událostí byla lokalita opáskována a označena „ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ BIO MASY“. Dovětek: „Lidé 
jsou nenapravitelní, a vždy si své výhody pokazí sami!“
Elektroodpad a jeho úložiště v areálu ČOV Staré Ždánice. Zde odkládáte elektroodpad, který je čas od času odvezen firmou, 
která se zabývá recyklací této komodity. U nás tuto službu zajišťuje firma REMA. Poslední svoz byl uskutečněn v polovině 
května, kdy se odvezlo něco málo přes tři tuny tohoto odpadu, za který nám je vypláceno finanční vyrovnání. Elektroodpad se u 
nás odebírá bezplatně každou první sobotu od osmy hodin ráno nebo kdykoli po dohodě s obsluhou „ČOV“. Na zamyšlenou? 
Elektroodpad stále odvážíte na svoz nebezpečného odpadu, za který obec platí a je dvakrát do roka. Proč tento odpad neodvézt 
ve své podstatě kdykoli na „ČOV“, zbavit se tak hned „nepořádku“, který vám doma překáží, a obec pak inkasuje finanční 
odměnu? Co vy na to?        Milan Ansorge 

SDH informuje
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Staré Ždánice v letošním roce čeká dlouholeté a žádané omezení, spočívající v nemožnosti 
využívat hasičskou zbrojnici. Přes dlouhotrvající výběrové řízení, které se bohužel muselo opakovat a různými požadavky ze 
stran soutěžících firem i prodlužovat, jsme snad došli k závěru a tedy firma, která toto výběrové řízení vyhrála se dá do 
rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice. Zbrojnice by měla odpovídat novým standardům pro zázemí hasičů, tak techniky. Bylo 
vyhověno všem požadavkům Krajského ředitelství Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje a tak již nic nestojí v 
cestě samotné rekustrukci. Sami se moc těšíme na nové zázemí a i budovu, která dělat čest obci, jakož i sloužit nejen pro hasiče, 
ale i veřejnost.

Jako každý rok vás všechny srdečně zveme již na čtvrtý ročník akce 
pro děti nazvané Víkend s hasiči, která proběhne dne 30.7. 2022 s 
možností přespání na 31.7. 2022 na poloostrově u písníku Hrádek. 
Snad bude zase krásné počasí jako minulý rok. 

Úplným závěrem bych chtěl všem občanům připomenout zásady 
nastalé letní sezóny:
 rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně lze jen na vyhrazených 
místech, jinak může být udělena pokuta až do výše 15 000 Kč, pokud 
dojde k požáru a nejedná se o trestný čin (nevznikne škoda vyššího 
rozsahu), sankce se může vyšplhat až do výše 25 000 Kč.  V lesích je 
celoročně zakázáno kouřit. 
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Zpráva TJ Sokol Staré Ždánice
Po dvou kovidem překažených sezónách jsme zase odehráli plnou sezónu, ve které muži bojovali v IV. třídě okresního přeboru 
Holicko a kluci v Okresní přeboru ml. žáků U13 Holicko.
Žáci se umístili na pěkném čtvrtém místě a v době uzávěrky zpravodaje hráli dvojzápas o umístění s mužstvem Srchu. Muži pak 
byli před posledním zápasem na osmém místě tabulky a za zmínku stojí velmi povedený závěr sezóny s výhrou ve Vysokém 
Chvojně, výhrou nad Opatovicemi a desetigólovým debaklem Dříteče. Nejlepším střelcem soutěže byl před posledním zápasem 
se třiceti osmi góly náš Honza Neugebauer. Uvidíme, zda proti Slovanům překonal 40 gólů. V příští sezóně budou muži 
pokračovat ve IV. třídě na Holicku, starší kluci se přesunou do přeboru starších žáku (U15). Nově přihlašujeme soutěž starších 

přípravek (U11) a uvidíme, jak se klukům bude v soutěži dařit. V přípravném turnaji v Dobřenicích skončili třetí v konkurenci 
domácích a týmů Lhoty pod Libčany a Rohoznice. Do nadcházející sezóny jsme pro naše mládežnická mužstva uzavřeli 
souklubí s týmem FC Libišany.
I v jarní části soutěže jsme se scházeli na brigády dle potřeby s tím, že největší akce bylo vykácení nebezpečných stromů na 
jedné straně hřiště, které budou nahrazeny stromky mladými. Také jsme dopojili vývody odpadů za kabinami.
Děkujeme za trvalou podporu obecního úřadu, letos zvláště za pořízení dresů pro žáky.
Za podporu a fandění v sezóně děkujeme všem fanouškům a těšíme se na další společné fotbalové zážitky v nové sezóně.

Petr Snítilý

 nikdy nerozdělávejte oheň pod větvemi stromů, na pasekách, v blízkosti křovin, ve vysoké trávě, poblíž zemědělských plodin a 
stohů.
 dodržujte zákaz vypalování trávy a porostů. Je to nelegální a velice nebezpečná činnost, za kterou vám hrozí pokuty až do výše
25 000, Kč. Spalování klestí v lese nebo většího množství biologického odpadu na zahrádce předem nahlaste hasičům.
 při vysokých teplotách roste riziko i při zacházení s hořlavými plyny. Např. plynový zapalovač ponechaný za sklem 
automobilu vystavenému vysokým teplotám představuje doslova časovanou bombu, která dokáže vašeho plechového miláčka 
nejen těžce poškodit, ale způsobit i vážná zranění. 
 se zvýšenou opatrností je nutné zacházet i s plynovými spotřebiči (např. přenosný propanbutanový vařič). Ty by neměly být 
vystaveny vysokým teplotám a nadměrným tlakům. Plynové spotřebiče neumísťujte v blízkosti hořlavých látek a zdrojů hoření 
– nekuřte u nich!!! Nádoby s hořlavými plyny, tedy ani propanbutanové lahve, se nesmí skladovat v prostorách pod úrovní 
okolního terénu, kotelnách, garážích nebo společných prostorách bytových domů či ubytovacích zařízení – např. ložnici. 
Propanbutan je totiž těžší než vzduch, mohl by se tedy hromadit u země či v prohlubních, což zvyšuje riziko požáru nebo 
výbuchu. Lahve s plynem umísťuje ve snadno přístupných a větraných prostorách, zamezte ale přístup dětem k nim.
 požár může způsobit i rozžhavený výfuk (katalyzátor) automobilu, který se dostane příliš blízko suché trávy či jiných hořlavin. 
Proto pozor na parkování v přírodě.            Petr Veverka

Kalendář akcí:
17. září: Dětské rybářské závody
22. října: Dlabání dýní / Halloween
27. listopadu: Rozsvěcení stromu  Advent


